

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 53-KH/TU, ngày 28/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) với nội dung như sau:

I. Đánh giá kết quả phối hợp triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, Kế hoạch số 42-KH/TU

1. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã ban hành văn bản chỉ đạo Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 10/11/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”; Thông báo Kết luận số 225-TB/TW, ngày 03/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các loại hình tuyên truyền; Công văn số 2194-CV/TU, ngày 04/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền miệng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng; Công văn số 518-CV/TU, ngày 21/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đổi mới, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng. Tuyên truyền sâu rộng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Đồng thời, yêu cầu các cấp công đoàn cụ thể hoá nội

dung, triển khai thực hiện Nghị quyết gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tùy theo điều kiện cụ thể tại mỗi cấp, ngành, địa phương, cơ sở, góp phần tạo nên những thắng lợi, phục vụ cho việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội, ổn định tình hình an ninh chính trị, giữ vững trật tự an toàn xã hội.

Trong thời gian qua, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo triển khai đến các cấp công đoàn trong toàn tỉnh nhiều văn bản¹, bảo đảm theo đúng nội

* Các văn bản đã triển khai chỉ đạo liên quan đến công tác tuyên truyền miệng trong thời gian qua:

- Công văn số 211/LĐLĐ, ngày 16/12/2010 về việc yêu cầu các cấp công đoàn phối hợp triển khai đợt cao điểm phát động quần chúng tham gia tấn công trấn áp tội phạm, thực hiện tốt các quy định về an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng và Tết Nguyên đán Tân Mão 2011;

- Công văn số 116/LĐLĐ, ngày 06/6/2011 về việc yêu cầu các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động Chi thị 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; tuyên truyền Luật phòng chống ma túy... Vận động các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt "Trách nhiệm xã hội", tích cực triển khai chương trình phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ma túy tại nơi làm việc...;

- Công văn số 207/LĐLĐ ngày 30/9/2011 chỉ đạo các cấp Công đoàn tổ chức đợt tuyên truyền, vận động công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia đấu tranh, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự;

- Công văn số 04/LĐLĐ, ngày 11/01/2012, Công văn số 19/LĐLĐ ngày 21/01/2013, Công văn số 23/LĐLĐ ngày 02/02/2015, Công văn số 21/LĐLĐ ngày 15/01/2016, Kế hoạch số 18/KH-LĐLĐ ngày 07/4/2017 về phối hợp tuyên truyền, triển khai thực hiện Năm An toàn giao thông, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, an ninh, trật tự;

- Hướng dẫn số 09/HD-LĐLĐ ngày 23/5/2012 về đẩy mạnh tuyên truyền trong công nhân, viên chức, lao động về biển đảo Việt Nam và kết quả phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Campuchia và công tác tăng dày tôn tạo hệ thống mốc quốc giới Việt Nam - Lào năm 2012;

- Kế hoạch số 17/KH-LĐLĐ, ngày 02/7/2012 chỉ đạo các cấp Công đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng chống tham nhũng năm 2012 và những năm tiếp theo;

- Công văn số 199/LĐLĐ, ngày 20/8/2012 yêu cầu các cấp Công đoàn phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về các hình thức, thủ đoạn của các thế lực thù địch, bọn phản động và nước ngoài lợi dụng các Website, Blog trên mạng Internet để chống phá cách mạng Việt Nam, xâm phạm an ninh quốc gia;

- Kế hoạch số 28/KH-LĐLĐ ngày 24/7/2013 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về "Tăng cường phối hợp nắm bắt, cung cấp thông tin, định hướng dư luận xã hội trong các cấp công đoàn, đoàn viên và người lao động";

- Công văn số 421/LĐLĐ ngày 30/12/2014 về việc phối hợp tuyên truyền đảm bảo ổn định tình hình an ninh, trật tự trước diễn biến phức tạp trên Biển Đông;

- Công văn số 152/LĐLĐ ngày 16/5/2014 về việc tuyên truyền, nắm tình hình tư tưởng, thông tin dư luận xã hội trong công nhân, viên chức, lao động xung quanh việc Trung Quốc hạ đặt trái phép giàn khoan Hải Dương 981 trong Thềm lục địa và vùng Đặc quyền kinh tế của Việt Nam;

- Công văn số 155/LĐLĐ ngày 22/5/2014 về việc tuyên truyền, triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới trước tình hình Trung Quốc vi phạm chủ quyền biển đảo Việt Nam;

- Công văn số 60/LĐLĐ ngày 04/3/2014, Kế hoạch số 05/KH-LĐLĐ ngày 11/02/2015, Kế hoạch số 16/KH-LĐLĐ ngày 04/04/2016 về phối hợp triển khai công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;

- Công văn số 41/LĐLĐ ngày 12/02/2015 về việc tuyên truyền trong nội bộ và định hướng đấu tranh với những luận điệu sai trái, thù địch trên Internet;

- Hướng dẫn số 11/HD-LĐLĐ ngày 31/3/2015 về Công tác thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo và công tác biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia năm 2015;

- Công văn số 226/LĐLĐ ngày 01/9/2015 về việc phối hợp tuyên truyền nhằm bảo đảm an ninh tuyến biên;

- Hướng dẫn số 05/HD-LĐLĐ ngày 19/02/2016 về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2016;

- Công văn số 284/LĐLĐ ngày 25/12/2015 về việc phối hợp thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Tết Nguyên đán Bính thân 2016 (từ ngày 16/12/2015 đến 15/02/2016);

- Công văn số 199/LĐLĐ ngày 11/07/2016 về việc triển khai thực hiện "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người";

- Kế hoạch số 27/KH-LĐLĐ ngày 09/06/2016 về việc triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm trong công nhân, viên chức, lao động;
- Công văn số 213/LĐLĐ ngày 19/07/2016 về việc phối hợp thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;
- Công văn số 102/LĐLĐ ngày 31/3/2017 V/v phối hợp tuyên truyền tăng cường công tác phòng cháy, cứu nạn, cứu hộ và thoát nạn đối với nhà ở;
- Công văn số 91/LĐLĐ ngày 23/3/2017 V/v tiếp tục phối hợp tuyên truyền nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền miệng;
- Kế hoạch số 17/KH-LĐLĐ ngày 28/9/2011 về "Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; Hướng dẫn số 04/HD-LĐLĐ ngày 05/3/2012 về tiếp tục đẩy mạnh việc Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về Chuyên đề năm 2012 "Suốt đời phấn đấu cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, làm người công bộc tận tụy, trung thành của nhân dân, đời tư trong sáng, cuộc sống riêng giản dị"; Hướng dẫn số 10/HD-LĐLĐ ngày 01/6/2012 về "Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân"; "Di chúc"; "Đường cách mệnh" gắn với nội dung chuyên đề năm 2011-2012 và việc triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"; Hướng dẫn số 05-HD/ĐD-LĐLĐ ngày 28/02/2013 về Chuyên đề năm 2013 "Phong cách quản chúng, dân chủ, nêu gương; nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chi chốt các cấp"; Kế hoạch số 34/KH-LĐLĐ ngày 12/9/2013 về tổ chức nghiên cứu, trao đổi, thảo luận nội dung một số tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Hướng dẫn số 07/HD-LĐLĐ ngày 04/3/2014 về bổ sung đăng ký "nêu gương", "gương mẫu thực hiện"; Công văn số 314/LĐLĐ ngày 03/10/2014 về việc triển khai Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về "Biện pháp nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh" trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Công văn số 20/LĐLĐ ngày 15/01/2016 về việc bổ sung đăng ký "nêu gương", "gương mẫu thực hiện" năm 2016; Công văn số 216/LĐLĐ ngày 19/7/2016 về việc phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện chính trị lớn và gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến; Kế hoạch số 47 /KH-LĐLĐ ngày 02/12/2016 về Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Công văn số 56/LĐLĐ ngày 24 tháng 02 năm 2017 về việc phối hợp tuyên truyền thực hiện Quy định số 55-QĐ/TW, của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Kế hoạch số 22/KH-LĐLĐ ngày 13/4/2017 về Triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2017: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa";
- Tổ chức tuyên truyền và các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại từ năm 2008 đến nay, như: Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; giải phóng quê hương Bình Thuận, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 13, 14 và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011- 2016 và 2016 - 2021...;
- Kế hoạch số 17/KH-LĐLĐ, ngày 02/7/2012 chỉ đạo các cấp Công đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng chống tham nhũng năm 2012 và những năm tiếp theo. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm gắn với việc "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh";
- Công văn số 289/LĐLĐ ngày 01/10/2013 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về triển khai tài liệu "Tuyên truyền về vụ việc phức tạp xảy ra tại giáo họ Trại Gáo, giáo xứ Mỹ Yên, xã Nghi Phương, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An";
- Kế hoạch số 04/KH-LĐLĐ ngày 07/3/2014, Kế hoạch số 07/KH-LĐLĐ ngày 15/2/2017 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cấp công đoàn và cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.
- Công văn số 163/LĐLĐ ngày 29/5/2014 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Đại dương Thế giới, Tuần lễ Biển Hải đảo Việt Nam năm 2014;
- Công văn số 318/LĐLĐ ngày 03/10/2014 về tuyên truyền kết quả 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam";
- Hướng dẫn số 18/HD-LĐLĐ ngày 09/10/2014 về công tác tuyên truyền, quảng bá Asean trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;
- Kế hoạch số 35/KH-LĐLĐ ngày 14/10/2014 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9, Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về "Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước";
- Hướng dẫn số 03/HD-LĐLĐ ngày 20/01/2015 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về công tác tuyên truyền, thực hiện Chương trình "Nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp của đoàn viên và người lao động";
- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng các cấp công đoàn đã kịp thời tham mưu cho cấp ủy triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Kế hoạch số 44/KH-LĐLĐ ngày 17/12/2015 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015-2020, Chương trình hành động số 02/CTr-LĐLĐ ngày 18/8/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 02-NQ/TU ngày 06/6/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIII) và Chương trình hành động số 1155/CTr-TLĐ ngày 31/7/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về "Thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng Cộng sản Việt Nam" đến cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động;
- Công văn số 389/LĐLĐ ngày 29/12/2015 về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến về kết quả kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XIII.
- Công văn số 19/ LĐLĐ về việc tăng cường công tác tuyên truyền về Đại hội lần thứ XII của Đảng;
- Kế hoạch số 12/KH-LĐLĐ ngày 09/3/2016 về việc phối hợp triển khai thực hiện phong trào cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, bệnh viện, trường học đạt "Chuẩn văn hóa" tỉnh Bình Thuận năm 2016;

dung định hướng theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Thông qua các văn bản triển khai của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, các cấp công đoàn đã tổ chức tuyên truyền miệng đến cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

2. Trong quá trình phối hợp triển khai thực hiện các cấp công đoàn đã thể hiện sự nhất trí cao, nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng nhằm cung cấp những thông tin có định hướng về những vấn đề thời sự ở địa phương, trong nước và quốc tế; trực tiếp chuyển tải những quan điểm, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước đến cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động từ đó nâng cao nhận thức, củng cố lòng tin và tình cảm đối với Đảng, khơi dậy ý chí quyết tâm của mọi người trong thực hiện nhiệm vụ được giao, tạo sự nhất trí về tư tưởng, hành động ngày càng cao trong đội ngũ cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và sự đồng thuận trong xã hội.

3. Công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên được quan tâm; các cấp công đoàn đã phối hợp tổ chức, quán triệt, triển khai, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng các cấp đến tận cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Kết quả từ năm 2008 đến nay các cấp công đoàn đã phối hợp với chính quyền, chuyên môn, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện, thị xã, thành phố và các ngành chức năng mở hàng trăm lớp quán

- Kế hoạch số 35/KH-LĐLĐ ngày 24/10/2016 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 52 - CT/TW ngày 09/01/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho công nhân lao động khu công nghiệp, khu chế xuất";

- Công văn số 19/LĐLĐ về việc tăng cường công tác tuyên truyền về Đại hội lần thứ XII của Đảng;

- Công văn số 114/LĐLĐ ngày 22/4/2016 về việc tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2016) và "Tháng công nhân" năm 2016; Kế hoạch số 09/KH-LĐLĐ ngày 20/02/2017 về Kế hoạch tổ chức Tháng Công nhân;

- Kế hoạch số: 03/KH-LĐLĐ ngày 15/02/2016 triển khai thực hiện Chương trình hành động số 01-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIII) thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030";

- Hướng dẫn số 03/HD-LĐLĐ ngày 17/2/2016 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

- Kế hoạch 07/KH-LĐLĐ ngày 03/3/2016 tuyên truyền về Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

- Công văn số 89/LĐLĐ ngày 5/4/2016 về việc tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, các đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước năm 2016;

- Công văn số 24/LĐLĐ ngày 23/01/2017 về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2017;

- Công văn số 22/LĐLĐ ngày 20/01/2017 V/v tuyên truyền, phổ biến các hoạt động "Mừng Đảng Mừng Xuân Đinh Dậu 2017" và các ngày kỷ niệm trong quý I/2017; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 29/12/2016 của Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh;

- Hướng dẫn số 5a/HD-LĐLĐ ngày 15/3/2017 về triển khai thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 29/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 29/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 100-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội...

triệt học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng các cấp, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho hàng trăm ngàn lượt cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (*có đính kèm phụ lục số liệu chi tiết kết quả tuyên truyền từ năm 2008 đến nay*).

4. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đã quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn phối hợp với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tăng cường tuyên truyền sâu rộng, đậm nét Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 07/11/2006 của Bộ Chính trị “*về tổ chức cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh*”, Chỉ thị 03-CT/TW, ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị “*về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” và Chỉ thị 05, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*”, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “*Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị mình; tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước và của tỉnh Bình Thuận đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

5. Công tác xây dựng, kiện toàn, củng cố và nâng cao chất lượng của đội ngũ tuyên truyền viên được các cấp công đoàn quan tâm đúng mức. Hiện nay, đội ngũ tuyên truyền viên cấp Liên đoàn Lao động tỉnh có 30 đồng chí; công đoàn cấp huyện, ngành có 1.424 đồng chí là chủ tịch hoặc phó chủ tịch các công đoàn cơ sở. Nhìn chung đội ngũ tuyên truyền viên trong hệ thống tổ chức Công đoàn được lựa chọn tương đối kỹ càng theo tiêu chuẩn, là những đồng chí trực tiếp làm cán bộ công đoàn, có bản lĩnh chính trị, có đạo đức, lối sống trong sáng; nắm vững những kiến thức cơ bản của chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình, tâm huyết với tổ chức Công đoàn và công việc được giao. Điểm nổi bật trong công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ tuyên truyền viên trong những năm qua là chú trọng đổi mới về phương pháp tuyên truyền, chú trọng cung cấp thông tin về kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, tình hình biển đảo, tình hình quốc tế... Nội dung thông tin hướng vào việc giải quyết những vấn đề bức thiết của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động. Hình thức tuyên truyền miệng được đa dạng hóa như: Tuyên truyền cho số đông, tuyên truyền nhóm, tuyên truyền từng cá nhân; từ tuyên truyền qua hội nghị đến tuyên

truyền lồng ghép vào các buổi sinh hoạt, các chương trình văn hóa văn nghệ, các buổi giao lưu họp mặt ...

II/ Đánh giá chung:

1. Ưu điểm

- Nhìn chung, qua 10 năm thực hiện công tác tuyên truyền miệng, theo Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về “Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới” đã được các cấp công đoàn quan tâm và thực hiện có hiệu quả.

- Việc tổ chức học tập quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng được tiến hành nghiêm túc, có chất lượng; tỷ lệ cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động được tham gia học tập các chỉ thị, nghị quyết hàng năm luôn đạt trên 85%, đã góp phần tích cực vào định hướng nhận thức của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động cũng như giải tỏa kịp thời những bức xúc, vướng mắc và tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

- Các hoạt động tuyên truyền được quan tâm đẩy mạnh bằng nhiều kênh, nhiều hình thức khác nhau; thông tin về thời sự, tình hình kinh tế - xã hội trong và ngoài nước được tiến hành khá thường xuyên; việc triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai thực hiện khá tốt; việc đấu tranh phòng, chống âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch ngày càng được quan tâm.

- Công tác xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên được quan tâm đúng mức và tiến hành thường xuyên, liên tục.

2. Một số khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Trình độ, năng lực của nhiều tuyên truyền viên còn hạn chế (đặc biệt là tuyên truyền viên trong doanh nghiệp).

- Số lượng tuyên truyền viên đông nhưng hoạt động không đều nên chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng chưa cao lắm.

- Nguyên nhân của những hạn chế trên là do công tác chỉ đạo và phương pháp tổ chức triển khai thực hiện ở một số nơi; tổ chức Công đoàn chưa có sự phối hợp chặt chẽ đồng bộ với chuyên môn cùng cấp và cơ sở nên hiệu quả công tác tuyên truyền miệng chưa cao; một bộ phận Báo cáo viên, Tuyên truyền viên chưa chịu khó học tập, nghiên cứu để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng để thực hiện tốt công tác được giao.

III/ Những nhiệm vụ cần tập trung thực hiện trong thời gian tới:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và Kế hoạch số 42-KH/TU, ngày 10/11/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới*”; Thông báo Kết luận số 225-TB/TW, ngày 03/3/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các loại hình tuyên truyền*; Công văn số 518-CV/TU, ngày 21/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *việc tiếp tục đổi mới, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng*. Phát huy vai trò người đứng đầu của tổ chức Công đoàn các cấp trong việc thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng.

2. Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tiến hành công tác tuyên truyền miệng; củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tuyên truyền viên các cấp. Kịp thời tham mưu cho cấp ủy đảng và có giải pháp tuyên truyền, định hướng tư tưởng, định hướng dư luận, không để xảy ra những vấn đề phức tạp trên địa bàn, nhất là trong cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động.

3. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của địa phương, gắn với tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị. Quan tâm hơn nữa trong công tác bồi dưỡng lý luận chính trị, giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động; nâng cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng và Nhà nước ta.

4. Thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên trong hệ thống công đoàn các cấp; chú trọng lựa chọn những người có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, có uy tín đối với cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động để bổ sung vào đội ngũ tuyên truyền viên Công đoàn./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Các Ban: Tuyên giáo, Dân vận và Văn phòng TU;
- Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban & các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, công đoàn cấp ngành;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quốc Luy



PHỤ LỤC SỐ LIỆU
BÁO CÁO CHỈ THỊ SỐ 17-CT/TW, NGÀY 15/10/2007
(Đính kèm theo Báo cáo số 40/BC-LĐLĐ ngày 15 tháng 5 năm 2017 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh)

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng					Tổng cộng (số lượt)
			Năm 2008-2013	Năm 2013	Năm 2014	Năm 2015	Năm 2016	
1	Số công đoàn cơ sở có tổ chức hoạt động tuyên truyền giáo dục	Đơn vị	6.352 <i>(lượt)</i>	1.367	1.371	1.405	1.411	11.906
	Tỷ lệ so với tổng số công đoàn cơ sở	%	100	100	100	100	100	
2	Số cuộc tuyên truyền, phổ biến chỉ thị, nghị quyết, chính sách, pháp luật... do công đoàn tổ chức	Cuộc	2.260	3.931	4161	5.133	2.503	17.988
3	Số đoàn viên và người lao động được học tập, tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Công đoàn	Lượt người	86.359	69.728	73.916	77.361	78.041	385.405
4	Triển khai tuyên truyền học tập Chỉ thị số 03 - CT/TW và Chỉ thị số 05 - CT/TW của Bộ Chính trị "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".	Lớp	5.440	661	759	1.138	242	8.240
5	CNLD được tôn vinh, khen thưởng trong học tập Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị	Người	-	517	705	750	650	2.622
6	Phát hành tài liệu tuyên truyền (tờ rơi, băng, đĩa các loại...)	Bộ	4.570	29.439	29.399	23.634	63.400	150.442
7	Số công đoàn cơ sở có tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao	Đơn vị	2.350 <i>(lượt)</i>	989	931	1.221	971	4.112

8	Số lượt CNVCLĐ tham gia hoạt động văn hóa, thể thao	Lượt người	51.100	20.455	19.178	24.805	28.673	144.211
9	Số đoàn viên và người lao động được học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp	Người	7.233	6.395	9.500	11.943	7.488	42.559
10	Số đoàn viên công đoàn ưu tú được công đoàn cơ sở giới thiệu cho tổ chức Đảng	Người	7.701	1.458	1.421	2.102	1.290	13.972
11	Số đoàn viên công đoàn ưu tú do công đoàn cơ sở giới thiệu được kết nạp vào Đảng	Người	4.809	886	894	951	612	8.152
12	Tổ chức tập huấn hoặc tham gia mít tinh, diễu hành hưởng ứng phòng chống tội phạm, ma túy, HIV - AIDS	Cuộc	293	116	153	186	458	1.206
13	CNVCLĐ tham gia các lớp tập huấn, các buổi tuyên truyền	Lượt người	9.145	13.610	16.097	22.407	28.802	90.061
14	Số lớp tập huấn về phòng, chống tác hại của thuốc lá	Lớp	-	71	68	101	60	300
15	Số CNVCLĐ bỏ hút thuốc lá	Người	-	1.000	1.741	2.227	550	5.518

Người lập biểu



Võ Thị Mỹ Huyền

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Quốc Luy